



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนกรกฎาคม

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	10
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	12
2.9 การจ้างงาน.....	12
ภาวะการเงิน 13	
2.10 ภาคการเงิน.....	13

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกรกฎาคม ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกรกฎาคม 2561 ชะลอตัวต่อเนื่อง เป็นผลจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนที่ชะลอลงมาก เนื่องจากได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์เรือนักท่องเที่ยวล่มที่ จ.ภูเก็ต มูลค่าการส่งออกสินค้าลดลงจากปัจจัยด้านราคา ขณะที่ปริมาณการส่งออกสินค้าสำคัญบางรายการลดลง สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ลดลง สำหรับอุปสงค์ในประเทศชะลอลงเช่นกันเป็นผลจากการบริโภคภาคเอกชนที่ชะลอลงตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทน ส่วนหนึ่งได้รับแรงกดดันจากรายได้เกษตรกรที่ยังอยู่ในระดับต่ำ สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐหดตัวจากรายจ่ายประจำที่มีการเร่งเบิกจ่ายในปีก่อน ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังมีทิศทางที่ดี ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้น ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น ขณะที่อัตราการว่างงานหลังปรับฤดูกาลลดลงจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.4 ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนที่ชะลอลงมาก เนื่องจากได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์เรือนักท่องเที่ยวล่มที่ จ.ภูเก็ต เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2561 ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวรัสเซียหดตัวเป็นผลจากปัจจัยชั่วคราวในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียและยุโรปยังคงขยายตัว หากพิจารณาตามพื้นที่พบว่านักท่องเที่ยวฝั่งอันดามันชะลอลงตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่ลดลง ส่วนฝั่งอ่าวไทยหดตัวจากนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย ขณะที่ภาคใต้ชายแดนขยายตัวจากนักท่องเที่ยวมาเลเซีย

ผลผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.6 จากการเพิ่มขึ้นของผลผลิตยางพาราตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่และสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้งขาวลดลงต่อเนื่อง ด้านราคาสินค้าเกษตรยังคงหดตัวจากทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว โดยราคายางพาราลดลงตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น สัตว์กวางเลี้ยงไฮ้ที่เพิ่มสูงขึ้น และแรงกดดันจากสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีน ส่วนราคาปาล์มน้ำมันลดลงตามราคาตลาดโลกและสต็อกที่ยังอยู่ในระดับสูง สำหรับราคากุ้งขาวลดลงเนื่องจากอุปทานจากอินเดียที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้หดตัวที่ร้อยละ 10.9

มูลค่าการส่งออกสินค้าลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 จากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ปริมาณการส่งออกสินค้าสำคัญบางรายการลดลง เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัวร้อยละ 1.7 โดยการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปลดลง เนื่องจากวัตถุดิบกุ้งขาวที่ลดลง เช่นเดียวกับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบ ขณะเดียวกันการผลิตไม้ยางและผลิตภัณฑ์ลดลงยังคงได้รับผลกระทบจากความเข้มงวดเรื่องสิ่งแวดล้อมของรัฐบาลจีน สำหรับการผลิตยางพาราแปรรูปขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน ตามความต้องการยางแผ่นและยางผสมสารเคมีจากจีนที่ชะลอลง นอกจากนี้การผลิตถุงมือยางขยายตัวชะลอลงเช่นกัน โดยเฉพาะในตลาดสหรัฐฯ ขณะที่ตลาดญี่ปุ่นหดตัว

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนเป็นสำคัญโดยเฉพาะหมวดสินค้าอาหารและของใช้ส่วนตัว อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดบริการที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการท่องเที่ยว การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะเครื่องใช้ไฟฟ้าและเสื้อผ้า และการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์นั่งส่วนบุคคลขยายตัวดีขึ้น

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 โดยมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศเพิ่มขึ้นจากเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับงานก่อสร้างและเครื่องจักรด้านการเกษตร สำหรับมูลค่านำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมถลุงมีือง นอกจากนี้พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างขยายตัวจากพื้นที่เพื่อที่อยู่อาศัยและบริการหมวดโรงแรม

การใช้จ่ายภาครัฐลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.3 ตามการลดลงของรายจ่ายประจำที่ร้อยละ 36.9 ในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปเป็นสำคัญ เนื่องจากการเร่งเบิกจ่ายในปีก่อนตามโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อภายใต้ร่มพระบารมี เพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน อย่างไรก็ตาม รายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 จากการเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง และหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.55 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ร้อยละ 1.37 ตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงาน โดยเฉพาะราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้ม ตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับสูงขึ้น ขณะที่ราคาอาหารสดปรับเพิ่มขึ้นจากสินค้าหมวดข้าว แป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้งเป็นสำคัญ สำหรับ**อัตราการว่างงานหลังปรับฤดูกาล**อยู่ที่ร้อยละ 1.4 ลดลงจากเดือนก่อน ตามการจ้างงานภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคบริการที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การจ้างงานภาคเกษตรลดลง

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน ปี 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยเงินฝากขยายตัวทั้งในส่วนของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) จากทั้งเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เป็นการเพิ่มขึ้นจากสินเชื่อ SFIs ในสินเชื่อระยะยาวที่ให้แก่เกษตรกรโดยตรงและสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยรายย่อย ขณะที่สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ยังคงหดตัวเล็กน้อยจากสินเชื่อที่ให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม เริ่มเห็นสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ในบางจังหวัดปรับตัวดีขึ้น

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกรกฎาคม 2561 ราคาสินค้าเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา กุ้งขาว และปาล์มน้ำมัน ตามลำดับ ขณะที่ผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตยางพารา ทำให้รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายได้เกษตรกร	8.0	30.0	-12.3	-18.2	-22.1	-13.3	-10.6	-5.8
ผลผลิตสินค้าเกษตร	2.0	0.2	3.1	15.1	21.1	9.2	0.5	5.6
ราคาสินค้าเกษตร	5.9	29.7	-14.9	-28.9	-35.7	-20.7	-11.1	-10.9

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนกรกฎาคม 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.4 เป็นผลจากพื้นที่เปิดกรีดใหม่และสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ด้านราคาขายแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 43.55 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.4 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 10 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ประกอบกับสต็อกยางแข็งไซท์ที่ปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง และแรงกดดันจากสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน รวมถึงความต้องการซื้อขายจากจีนชะลอลง

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนกรกฎาคม 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน ด้านราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.89 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องติดต่อกัน 16 เดือน สอดคล้องกับทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้งขาว

เดือนกรกฎาคม 2561 ผลผลิตกุ้งขาวภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.8 ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 หลังเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งในช่วงเดือนพฤษภาคม¹ 2561 เนื่องจากราคากุ้งขาวมีทิศทางปรับลดลง ส่วนด้านราคาลดลงร้อยละ 7.6 สอดคล้องกับราคาตลาดโลกที่ลดลงตามภาวะอุปทานส่วนเกิน

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	60.65	72.53	48.78	46.19	45.19	47.20	45.64	43.55
%YoY	14.9	51.2	-15.3	-36.3	-43.7	-27.2	-17.4	-15.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.62	5.23	4.00	3.68	3.73	3.63	4.29	3.89
%YoY	-20.9	-6.3	-34.5	-29.6	-35.7	-22.1	-0.7	-8.3
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	177.10	185.53	168.67	153.70	177.55	129.85	139.04	157.50
%YoY	3.9	9.6	-1.8	-17.2	-14.5	-20.5	-16.8	-7.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกรกฎาคม 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 ตามการหดตัวของหมวดสินค้าอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป น้ำมันปาล์มดิบ และไม้ยางและผลิตภัณฑ์

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแปรรูป	12.5	7.0	18.0	9.4	-0.8	21.5	14.7	5.5
อาหารทะเลกระป๋อง	-14.7	-24.4	-2.8	11.7	5.1	18.2	17.3	20.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	2.9	5.5	0.4	-3.3	2.8	-8.4	-10.1	-8.2
ถุงมือยาง	10.4	10.5	10.3	9.7	7.5	12.1	9.4	1.4
น้ำมันปาล์มดิบ	41.3	23.2	59.5	26.6	78.0	-6.0	-10.7	-13.7
ตีนก	-21.6	-9.7	-31.4	-0.4	-5.4	5.7	-8.1	134.4
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	13.1	13.4	12.7	-13.7	8.0	-31.4	-28.1	-33.4
รวม	6.6	0.5	12.7	6.4	8.1	4.7	2.1	-1.7

ที่มา: จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

¹ ระยะเวลาการเพาะเลี้ยงกุ้งโดยปกติประมาณ 2 เดือน

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 โดยการส่งออกขยายตัวในทุกตลาดหลัก อย่างไรก็ตาม ความกังวลเรื่องสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนเริ่มส่งผลกระทบต่อคำสั่งซื้อ **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากสินค้าไม้ยางพาราแปรรูปซึ่งยังคงได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากมาตรการแก้ไขปัญหามลพิษของรัฐบาลจีน อย่างไรก็ตาม การผลิตเพื่อส่งออกพาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวเล็กน้อย ด้าน**ถุงมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวเล็กน้อย ตามการขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกาเป็นสำคัญ

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.2 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดตะวันออกกลางและแอฟริกาใต้ ตามภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มฟื้นตัว ประกอบกับราคาวัตถุดิบพุ่งต่ำลงมากถึงร้อยละ 33 ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 8.2 จากการส่งออกกึ่ง ตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลง อย่างไรก็ตาม สินค้าจากปลาและหมึกขยายตัวได้ โดยเฉพาะในตลาดสหภาพยุโรป

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.7 ตามผลผลิตที่เข้าสู่โรงงาน ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงร้อยละ 6.9 เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 21.59 บาท โดยในเดือนนี้ไม่มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนกรกฎาคม 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 829,836 คน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.4 ชะลอจากเดือนก่อน ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่ชะลอลง โดยเป็นผลจากเหตุการณ์เรือนักท่องเที่ยวล่มที่จังหวัดภูเก็ต เมื่อวันที่ 5 ก.ค. ที่ผ่านมา ประกอบกับนักท่องเที่ยวรัสเซียหดตัวต่อเนื่องในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียขยายตัวต่อเนื่อง ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวยุโรปขยายตัวเล็กน้อย

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	9,749.3	4,919.1	4,830.0	5,765.7	3,152.1	2,613.6	908.8	829.9
(%YoY)	3.9	2.4	5.4	17.2	19.0	15.1	20.3	10.4
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	13.2	13.2	13.3	23.4	22.8	24.2	26.0	8.7
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	16.3	18.4	14.3	1.5	8.7	-6.0	-7.3	18.1
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-7.2	-7.8	-6.6	8.7	11.8	6.0	16.9	18.2
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	69.6	73.6	65.5	75.8	78.2	73.3	69.5	63.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวชะลอ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.7 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีน ประกอบกับนักท่องเที่ยวรัสเซียหดตัว ขณะที่นักท่องเที่ยวยุโรปและนักท่องเที่ยวเอเชีย ได้แก่ มาเลเซีย อินโดนีเซีย สิงคโปร์ และอินโดนีเซีย ขยายตัว

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีหดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.0 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย ขณะที่นักท่องเที่ยวยุโรปขยายตัวเล็กน้อย

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.2 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซีย สิงคโปร์ และอินโดนีเซียที่ขยายตัวต่อเนื่อง

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ชะลอตัวเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ยังคงได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยว และการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนที่ขยายตัวร้อยละ 7.3 ตามยอดขายเครื่องแต่งกายเป็นสำคัญ ประกอบกับการใช้จ่ายในสินค้าคงทนหมวดยานยนต์กลับมาขยายตัว จากยอดการจำหน่ายรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถบรรทุกส่วนบุคคล สำหรับดัชนี

การใช้น้ำมันเชื้อเพลิงยังคงหดตัวหลังจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง ซึ่งยังคงเป็นปัจจัยกดดันกำลังซื้อภาคครัวเรือน

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน^{1/}	0.4	-0.2	1.1	1.2	0.7	1.6	1.8	1.1 ^E
หมวดยานยนต์	23.8	16.7	30.9	4.0	9.7	-1.1	-4.4	2.1
หมวดเชื้อเพลิง	1.2	0.5	1.9	1.3	3.8	-1.1	-3.2	-3.3
หมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	0.8	-3.1	4.8	6.1	7.7	4.6	1.9	3.0
หมวดสินค้าไม่คงทน	-2.2	-3.7	-0.6	0.9	-1.8	3.6	5.7	1.6
หมวดสินค้าคงทน	0.3	1.9	-1.2	6.5	5.8	7.3	7.0	7.3 ^E
หมวดบริการ	14.8	9.0	20.7	11.5	12.5	10.6	9.1	9.3 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว^{2/}	-4.7	-6.8	-2.5	-2.0	-4.6	0.7	1.6	-0.1

ที่มา : ^{1/}กรมการขนส่งทางบก กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

^{2/}The Nielsen Company และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายที่ชะลอตัวในทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะหมวดอาหาร เครื่องดื่มและเครื่องใช้ส่วนตัว ขณะที่การบริโภคในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ยังคงหดตัว

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 ตามมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ภายในประเทศที่ขยายตัวจากหมวดเครื่องจักรกลสำหรับทำการเกษตร ตลอดจนวัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับงานก่อสร้าง สอดคล้องกับการลงทุนในภาคก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรมที่ขยายตัวร้อยละ 11.4 ส่วนหนึ่งได้รับผลดีจากการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้น ทั้งการก่อสร้างบ้านแนวราบและอาคารชุด ประกอบกับยอดโอนกรรมสิทธิ์ยังมีแนวโน้มขยายตัว โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้สูงและรายได้ประจำ สำหรับการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์กลับมาขยายตัวร้อยละ 1.2 จากการนำเข้าของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมลุ่มมืออย่าง อย่างไรก็ตาม ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลยังคงหดตัวที่ร้อยละ 1.8

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^E
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ^{1/}	-1.1	-2.4	0.2	2.1	2.3	1.8	1.7	1.8 ^E
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาล	-15.8	-3.6	-26.7	-10.3	-16.6	-3.0	0.8	11.4 ^E
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.8	-13.4	-1.8	4.5	6.8	2.3	-1.1	-2.7
มูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรภายในประเทศ	3.3	-4.7	11.6	16.4	17.5	15.4	15.6	11.5 ^E
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-2.1	-14.1	13.6	-0.8	13.8	-16.7	-7.4	1.2
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	25.3	16.5	34.5	6.2	13.5	-0.6	-4.1	-1.8

ที่มา : ^{1/}สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก

และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2561

2.6 การคลัง

เดือนกรกฎาคม 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 8,179.2 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.3 ตามรายจ่ายประจำที่ลดลงร้อยละ 36.9 จากการเบิกจ่ายลดลงในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปจากงบกลาง เนื่องจากมีการเร่งจ่ายในปีก่อนตามโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อภายใต้ร่มพระบารมี เพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน สำหรับรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 ตามการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทานและการเบิกจ่ายของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน การเบิกจ่ายของกรมโยธาธิการและผังเมือง และกรมทางหลวง เป็นสำคัญ นอกจากนี้ มีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท)	122,633.6	57,006.8	65,626.8	61,965.2	33,824.7	28,140.5	9,680.4	8,179.2
%YoY	-23.2	-28.5	-17.9	8.7	12.2	4.7	-5.3	-23.3
รายจ่ายประจำ	72,822.3	32,116.5	40,705.8	33,024.1	18,497.0	14,527.1	4,576.2	4,786.5
%YoY	-32.5	-39.6	-25.7	2.8	11.2	-6.2	-22.3	-36.9
รายจ่ายลงทุน	49,811.3	24,890.3	24,921.0	28,941.1	15,327.7	13,613.4	5,104.2	3,392.7
%YoY	-3.7	-6.5	-0.8	16.3	13.5	19.6	17.9	10.4

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกรกฎาคม 2561 การค้าต่างประเทศผ่านด่านในภาคใต้มีมูลค่ารวม 2,206.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามการส่งออกที่ลดลง หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 สะท้อนเนื่องเป็นเดือนที่ 4

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	26,278.9	13,003.7	13,275.2	12,940.4	6,550.6	6,389.8	2,026.9	2,206.8
%YoY	20.5	24.2	17.2	-0.5	10.6	-9.7	-9.5	-1.1
มูลค่าการส่งออก	15,692.7	7,719.9	7,972.7	7,556.7	3,829.6	3,727.1	1,261.2	1,268.4
%YoY	27.0	29.5	24.6	-2.1	9.7	-11.9	-14.2	-8.0
มูลค่าการนำเข้า	10,586.2	5,283.8	5,302.4	5,383.7	2,721.0	2,662.7	765.7	938.4
%YoY	12.2	17.3	7.5	1.9	11.8	-6.6	-0.5	10.0

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,268.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 หากไม่รวมหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการส่งออกลดลงร้อยละ 5.1 โดยสินค้าสำคัญของภาคใต้ส่วนใหญ่ลดลง อาทิ หมวดสินค้าเกษตรลดลงร้อยละ 3.3 จากยางพารา ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ลดลง ขณะที่ปริมาณยังคงเพิ่มขึ้น ส่วนหมวดผลิตภัณฑ์ยางและหมวดไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ ลดลงทั้งปริมาณและมูลค่า สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะเดา มีสัดส่วนร้อยละ 45.1 รองลงมาเป็นด้านสงขลา สัดส่วนร้อยละ 23.2 และด้านปาดังเบซาร์ สัดส่วนร้อยละ 22.1 โดยด้านสะเดามีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.5 ด้านสงขลาและด้านปาดังเบซาร์ ลดลงร้อยละ 39.3 และ 6.6 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การส่งออก	27.0	29.5	24.6	-2.1	9.7	-11.9	-14.2	-8.0
สินค้าเกษตร	14.5	66.3	7.5	-21.6	-29.9	-11.0	-5.5	-3.3
อิเล็กทรอนิกส์	26.3	1.2	51.1	36.1	36.8	35.5	17.4	-3.3
สินค้าเกษตรแปรรูป	18.9	-4.7	42.8	49.2	50.8	47.5	25.2	-3.0
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	64.2	64.3	64.1	-30.4	590.0	-73.8	-63.7	-20.2
ผลิตภัณฑ์ยาง	64.0	56.6	70.9	3.2	-7.5	14.0	9.9	-6.6
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	15.9	16.0	15.9	-10.3	14.3	-30.3	-27.9	-37.4
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.7	7.2	6.2	-3.9	-8.5	0.8	11.1	9.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.3	-15.8	-8.2	-0.0	-8.1	9.3	12.4	2.7
เครื่องใช้ไฟฟ้า	4.7	-3.8	13.2	29.4	41.1	19.1	5.6	22.1
ผลิตภัณฑ์โลหะ	11.3	20.0	3.0	-9.9	-19.2	1.0	23.1	17.2

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 938.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.0 หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 ตามการนำเข้าในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ หมวดผลิตภัณฑ์โลหะ หมวดสินค้าประมง เป็นสำคัญ สำหรับด้านที่มีมูลค่าการนำเข้าสูงสุด ได้แก่ ด้านสะเดา มีสัดส่วนร้อยละ 55.0 รองลงมาเป็นด้านสงขลาและปาดังเบซาร์ มีสัดส่วนร้อยละ 20.9 และ 20.1 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การนำเข้า	12.2	17.3	7.5	1.9	11.8	-6.6	-0.5	10.0
อิเล็กทรอนิกส์	122.5	95.9	149.0	34.0	34.0	34.0	20.9	17.2
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	74.3	222.6	10.2	-42.9	-10.0	-60.0	-54.3	-2.1
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.8	12.4	1.2	-12.2	-4.2	-19.0	-16.3	-1.8
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	69.8	82.1	56.8	-0.4	-8.1	7.7	0.1	33.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-41.0	-38.6	-43.7	-11.2	-12.1	-10.3	-5.3	17.8
สินค้าประมง	15.3	17.2	13.6	12.2	19.8	5.2	12.6	8.7
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	8.2	8.4	7.9	16.3	17.1	15.5	11.8	9.4
สินค้าเกษตรแปรรูป	-8.9	-19.8	5.2	4.8	12.2	-1.9	18.1	-0.9
เคมีภัณฑ์	17.6	12.8	22.5	12.3	26.6	0.0	8.2	5.2
ผลิตภัณฑ์ยาง	20.9	33.2	10.2	0.5	-2.8	4.1	28.3	15.1

ที่มา : กรมศุลกากร

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกรกฎาคม 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.55 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาพลังงาน โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้มที่มีราคาสูงขึ้นตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับราคาอาหารสดที่ปรับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะราคาผักและผลไม้ ตามปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดน้อยลง

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	1.03	1.28	0.78	0.78	0.42	1.13	1.37	1.55
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	0.66	1.27	0.06	-0.44	-0.55	-0.33	-0.48	-0.27
หมวดอื่น ๆ ที่มีโช้อาหาร	1.27	1.31	1.24	1.49	1.00	1.98	2.45	2.60
หมวดอาหารสด	-0.41	0.61	-1.40	-1.26	-1.84	-0.68	-1.09	-0.67
หมวดพลังงาน	5.58	6.09	5.09	5.12	2.56	7.66	10.36	11.05
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.71	0.77	0.66	0.50	0.56	0.45	0.44	0.48

ที่มา : สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานปรับฤดูกาลเดือนกรกฎาคม 2561 ทรงตัวจากเดือนก่อนที่ร้อยละ 0.2 โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงเล็กน้อยร้อยละ 1.4 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรทรงตัวที่ร้อยละ 0.3 โดยภาคการผลิตมีการจ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 สอดคล้องกับภาคการส่งออกสินค้าหลักภาคใต้ที่ขยายตัว

ขณะเดียวกันการจ้างงานภาคการค้าเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1.4 สำหรับการจ้างงานภาคบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 แต่ในส่วนของการทำงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคารหดตัว อย่างไรก็ตาม ภาคก่อสร้าง การจ้างงานลดลงร้อยละ 1.9 และเมื่อจำแนกผู้มีงานทำตามจำนวนชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า กลุ่มทำงานล่วงเวลาเพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มทำงานปกติลดลง ส่วนกลุ่มทำงานต่ำกว่าระดับปรับเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ **อัตราการว่างงานหลังปรับฤดูกาลอยู่ที่ร้อยละ 1.4 ลดลงจากร้อยละ 1.6 ในเดือนก่อน**

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน**อยู่ที่ร้อยละ 13.0 ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย เป็นผลจากนโยบายผ่อนผันแรงงานต่างด้าวมาขึ้นทะเบียนให้ถูกต้องตามกฎหมาย ณ ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จพร้อมกับมีการนำแรงงานต่างด้าวเข้าสู่ระบบประกันสังคมอย่างถูกต้อง ทำให้มีแรงงานต่างด้าวในระบบประกันสังคมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน จ.ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี และสงขลา

เครื่องชี้การจ้างงาน

%QoQ sa, %MoM sa *	2560			2561			
	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	มิ.ย.	ก.ค.
การจ้างงาน	-0.2	-1.2	-0.3	1.2	1.3	-2.0	0.2
ภาคเกษตรกรรม	2.0	-3.6	-2.1	4.5	-0.5	5.0	-1.4
นอกภาคเกษตรกรรม	-2.7	0.7	1.3	-0.8	1.9	-5.6	-0.3
ภาคการผลิต	-1.0	1.4	2.7	1.0	6.0	-7.3	3.1
ภาคก่อสร้าง	-4.3	-0.1	-2.1	-2.0	6.6	9.5	-1.9
ภาคการค้า	0.2	-2.6	2.1	-1.4	0.4	-7.0	1.4
ภาคบริการ	-6.5	4.4	1.1	-0.5	-1.2	-5.0	1.1
อื่น ๆ	27.5	-22.0	-16.5	87.3	-13.1	-3.0	-27.5
อัตราการว่างงาน *	1.6	1.6	1.9	1.8	1.5	1.6	1.4

หมายเหตุ : * ข้อมูลจัดผลของฤดูกาล

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณโดย ธปท. สกต.

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2561 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 678,963 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่ จ.ภูเก็ต ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 419,310 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 จากเงินฝากประเภทประจำในพื้นที่ จ.สงขลา

เงินให้**สินเชื่อ**คงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 โดยแยกเป็นเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 685,391 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 0.6 จากการหดตัวของสินเชื่อสหกรณ์ออมทรัพย์ในพื้นที่ จ.ตรังและ จ.ภูเก็ต เป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 541,430 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง ในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในพื้นที่ จ.สงขลา สุราษฎร์ธานี และภูเก็ต

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2560				2561		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	พ.ค.	มิ.ย.
เงินฝากรวม	1,055,324	1,047,254	1,049,091	1,078,988	1,099,152	1,093,742	1,098,274
%YoY	5.1	4.3	4.9	5.1	4.2	4.3	4.9
ธนาคารพาณิชย์	660,795	654,844	652,085	674,076	682,127	680,873	678,963
%YoY	3.2	1.9	2.6	4.3	3.2	3.4	3.7
ธนาคารเฉพาะกิจ	394,529	392,410	397,006	404,912	417,025	412,869	419,310
%YoY	8.4	8.6	8.7	6.5	5.7	5.8	6.9
เงินให้สินเชื่อรวม	1,196,211	1,198,303	1,210,679	1,217,290	1,221,690	1,220,675	1,226,821
%YoY	3.5	3.9	4.8	3.0	2.1	2.1	2.4
ธนาคารพาณิชย์	693,481	689,530	695,145	692,884	688,443	683,465	685,391
%YoY	2.6	2.8	3.7	0.6	(0.7)	(0.7)	(0.6)
ธนาคารเฉพาะกิจ	502,730	508,773	515,534	524,406	533,248	537,209	541,430
%YoY	4.9	5.5	6.2	6.3	6.1	5.8	6.4
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	104.9	105.3	106.6	102.8	100.9	100.4	100.9
ธนาคารเฉพาะกิจ	127.4	129.7	129.9	129.5	127.9	130.1	129.1

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455